ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0099 A 0110/2023 – CCA

ATO Nº 0099/2023/CCA, DE 07/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com a Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com
denominação Adjunto A, nível I, na área de Avaliação de Impactos Ambientais e
Recuperação de Áreas Degradadas, do Departamento de Engenharia Florestal, do
Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 11/2023, publicado no DOU nº
39, de 27 de fevereiro de 2023, conforme dispõe a Resolução nº
08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.901387/2023-36). Efetivos: Angeline
Martini - UFV; Evandro Mateus Moretto - USP; e Alexandre Nascimento de Almeida
- UNB. Suplentes: Wantuelfer Gonçalves - UFV; e Gilciano Saraiva de Nogueira -
UFVJM. Presidência: Angeline Martini - UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0100/2023/CCA, DE 15/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e pela
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação
Adjunto A, nível I, na área de Armazenamento e Processamento de Produtos
Agrícolas, do Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 29/2023, publicado no DOU nº 69, de 11 de abril de
2023, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº
23114.903092/2023-02). Efetivos: Fernando da Costa Baeta – UFV; Solenir Ruffato
– UFMT; e Sérgio Henriques Saraiva – UFES. Suplentes: Marcos Heil Costa – UFV; e
Daniela de Carvalho Lopes - UFSJ. Presidência: Catariny Cabral Aleman - UFV.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0101/2023/CCA, DE 19/06/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial de União de
05/04/2021, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 9/2015, do
CEPE, resolve designar os acadêmicos RICARDO DE CARVALHO CASARIN, matrícula
96784, e GABRIEL BRANDÃO TIMO, matrícula 96753, para atuarem como
membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do
Curso de Engenharia Florestal, pelo período de um ano, a partir de 16 de maio de
2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/06/2023) 1

ATO Nº 0102/2023/CCA, DE 19/06/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, em conformidade com o Artigo 9º, Inciso III, da Resolução
09/2014/CEPE, e com a Decisão do Conselho Departamental do Centro de Ciências
Agrárias, na reunião do dia 16/06/2023, resolve designar o professor IGOR
RODRIGUES DE ASSIS (DPS), matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, como
membro titular do Conselho Técnico de Pós-Graduação Lato Sensu, representando
o Centro de Ciências Agrárias, em substituição ao professor Antônio Alberto da
Silva, por um mandato de três anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0103/2023/CCA, DE 20/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com a Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com
denominação Adjunto A, nível I, na área de Biologia e Manejo Integrado de Plantas
Daninhas, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que
trata o Edital 34/2023, publicado no DOU nº 70, de 12 de abril de 2023, conforme
dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.903997/2023-74).
Efetivos: Wellington Souto Ribeiro - UFV; Antônio Mendes de Oliveira Neto -
UDESC; e Cleber Daniel de Goes Maciel - UNICENTRO. Suplentes: Flaviane Ribeiro
Carvalho - UFV; e Naiara Guerra - UFSC. Presidência: Lucilene Silva de Oliveira -
UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0104/2023/CCA, DE 22/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910130/2023-75 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Gleison Augusto dos Santos, matrículas 12180-0/UFV e 1303947/SIAPE, para
substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 23 de junho de 2023, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0105/2023/CCA, DE 22/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910130/2023-75 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Carlos
Pedro Boechat Soares, matrículas 7781-X/UFV e 1257579/SIAPE, para substituir o
professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do
Centro de Ciências Agrárias, no dia 26 de junho de 2023, por motivo de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/06/2023) 2

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0106/2023/CCA, DE 23/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no
processo SEI nº 23114.910130/2023-75, resolve tornar sem efeito o Ato nº
0104/2023/CCA, de 22/06/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0107/2023/CCA, DE 23/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910451/2023-70 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora
Maristela Watthier, matrículas 13243-8/UFV e 1164967/SIAPE, para substituir o
professor Ricardo Henrique Silva Santos, matrículas 7214-1/UFV e 990380/SIAPE,
na função gratificada de Chefe do Departamento de Agronomia, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, nos dias 29 e 30 de junho de 2023, por motivo de afastamento
do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0108/2023/CCA, DE //2023 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com a Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com
denominação Adjunto A, nível I, na área de Ecofisiologia Aplicada à Produção e
Qualidade de Hortaliças, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 35/2023, publicado no DOU nº 70, de 12 de abril de
2023, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº
23114.903998/2023-19). Efetivos: Jackson Mirellys Azevêdo Souza - UFV; Cleiton
Lourenço de Oliveira - UFLA; e Ítalo Moraes Rocha Guedes - Embrapa Hortaliças.
Suplentes: Clever Briedis - UFV; e Juscimar da Silva - Embrapa Hortaliças.
Presidência: Rodrigo Oliveira de Lima – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0109/2023/CCA, DE 27/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910735/2023-66 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Brício
dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, para substituir o
professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 1092-2/UFV e 1456303/SIAPE,
na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do
Centro de Ciências Agrárias, nos dias 29 e 30 de junho de 2023, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/06/2023) 3

ATO Nº 0110/2023/CCA, DE 28/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910762/2023-39 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Igor
Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para substituir o
professor Edson Marcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, no período de 10 a 12 de julho de 2023, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/06/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br